ποῦτος? Noli ergo dicere: Deus dat omnes divitias, et omnem paupertatem.

^m ὄφρεις. ⁿ ἀναλίσκονται ποταμοῦς.

A divitias, insidias, et latrocinia exercentes singulis diebus. Postquam autem subierint sententiam iudicis, dant pœnas illorum omnium: ita et hi qui emunt meretrices, et mensas apponunt Sybariticas, et superciliâ contrahunt, et in foro superbe et magnifice incedunt, et pauperes discernunt; quando Christus advenerit cum suis angelis, et sederit in illo tribunali^o, et orbem terrarum in medium adduxerit; adducti nudi, et ab omni apparenti specie ac pompa destituti, neque ullum habentes patronum ac defensorem, deferentur absque venia in fluvios ignis.

235 Ejustem ex Comment. in Epistolam I ad Corinthios.

B Unde igitur divites divitias suas habent? Dictum est enim: Divitiarum et paupertas a Domino. Interrogemus ergo qui hæc nobis objiciunt: Omnesne divitiarum et omnis paupertas a Deo? Quis hoc dixerit? Videmus enim cogi divitias, et ex rapina, et ex sepulcrorum effossione, et ex præstigiis, et ex aliis hujusmodi causis; et qui eas habent, ne dignos quidem esse qui vivant. Quid ergo? Dic mihi. Hasne divitias dicemus esse a Deo? Absit! Sed unde? Ex peccato. Nam et meretrix ditescit, contumelia et probro affecto corpore; et formosus juvenis ex scortatione sæpe fuit ditatus. Tales ergo divitiarum ex Deo sunt, quales Abrahami, Isaac, Jacob et Job. Quamobrem dicebat: «Si bona accepimus de manu Domini, mala cur non feramus?»^o Et quæ postea facta est multiplicatio divitiarum, Dei donum erat. Rursus illa paupertas est a Deo, qualem suadebat ei, qui tunc erat dives, dicens: «Si vis perfectus esse, vade et vende omnia quæ habes, et da pauperibus^o.» Et discipulis leges statuens: «Nolite possidere aurum, neque argentum^o.»

Vis etiam videre eos qui non a Deo facti sunt divites? Vide eum qui tempore Lazari fuit dives, et Achab, et Giezi, et qui sunt ejusmodi. Nam isti juste quidem possidentes, ut qui a Deo acceperunt, in Dei præcepta consumunt; hi vero etiam possidendo, Deum offendunt, et impendendo idem faciunt, in meretrices consumentes, et in parasitos, aut infodientes, in pauperes autem nihil impendentes. Quorum enim, ut dixi, facta est cum Dei offensa collectio, eorum similis est distributio. Disce etiam paupertatem a Deo non factam. Quando enim adolescens, cum sit prodigus, in meretrices consumit divitias, aut in præstigiatores, aut in quaedam hujusmodi desideria, et pauper factus fuerit, annon est manifestum quod hoc non a Deo factum sit, sed ex sua profusione? Rursus si quis factus sit pauper ex otio, aut vecordia, non est perspicuum quod ipse sit causa sue paupertatis?

^m ὄφρεις. ⁿ ἀναλίσκονται ποταμοῦς.

Palladii, ex Vita Chrysolomi.

Sic autem sunt undique malorum hominum inconcussæ prosperitates, Deo in eos suam ostendente lenitatem et patientiam, ut et sancti a facie eorum qui affligunt, exclament ad consolationem nostram, **236** qui nunc patimur. Et primus quidem Job dicit: «Habent meas quidem carnes dolores; cur autem vivunt impii, et consenescent in divitiis? Satio autem succedit eis ex animo? Filii eorum in oculis, domus eorum plenæ sunt, timor nusquam, flagellum Domini non est super eos, vacca eorum non abortiit, conservata est autem ab æstu prægnans, et non cecidit; manent autem oves tanquam æternæ. Filii eorum ludunt accipientes psalterium et citharam, oblectantur in voce psalmi, confecerunt in bonis vitam suam, in requie autem inferni dormierunt. Dicit autem Domino: Discede a me, vias tuas scire nolo ²³.»

Secundus, David dicit: «Quam bonus es, Deus Israel, rectis corde! Mei autem pene moti sunt pedes, propemodum effusi sunt gressus mei, quoniam zelavi super iniquos, pacem peccatorum videns ²⁴.» Rursus: «Quorum os locutum est vanitatem, et dextera eorum dextera iniquitatis; quorum filii sicut novellæ olivarum, plantatæ in juventute sua, filiæ eorum composite, ornatae sicut similitudo templi. Promptuaria eorum plena eructantia ex hoc in illud. Oves eorum fetosæ, abundantia in egressibus suis; boves eorum crassæ; non est ruina maceris, neque transitus, neque clamor in plateis eorum ²⁵.»

Tertius, Habacuc dicit: «Quousque, Domine, clamabo injuria affectus, et non exaudies? Vociferabo et non servabis? Cur mihi ostendisti labores et vexationes, aspicere miseriam et impietatem? Contra me factum est judicium, et judex accipit. Propterea dissipata est lex, et non perducitur ad finem judicium, quoniam impius potentia opprimit iustum ²⁶.»

Quartus, Jeremias dicit: «Sed judicia loquar ad te, Domine: Quid est, quod via impiorum prosperatur, res secundæ sunt omnibus, qui transgrediuntur transgressionem; plantasti eos et radices egerunt et fecerunt fructum? Prope es tu ori eorum, et procul a renibus suis ²⁷.»

Quintus, Malachias adversus eos qui Dei providentiam reprehendunt, et sanctos vocant miseros, dicit ex persona Domini: «Ingravastis super me verba vestra, dicit Dominus. Et dixistis: In quo locuti sumus contra te? Dixistis: Vanus est, qui servit Deo, et quid amplius, quia custodivimus præcepta ejus, et quia ambulavimus supplices ante faciem Domini omnipotentis? Et nunc nos beatos dicimus **237** alienos, et ædificant omnes qui fa-